

## Orientering om akuthjælpeordning på Mols/Helgenæs

15/7520 Åben Sag

### Sagsfremstilling

Beredskab & Sikkerhed har tilbudt at etablere en midlertidig akuthjælperordning med udgangspunkt i brandstationen i Knebel. Flere steder i landet indgår civile borgere i akuthjælperordninger, som aktiveres fra regionernes AMK-vagtcentraler via sms i tilfælde af mistanke om hjertestop i nærområdet. På Mols og Helgenæs er der i dag 2 akuthjælperkorps, som rykker ud til fods, når de aktiveres.

Indtil 1. januar 2017 har en privatpraktiserende læge indgået i regionens præhospitale akutberedskab på Mols og Helgenæs. Denne læge har ophørt sit virke som udrykningslæge, og nærmeste præhospitale tilbud på Mols og Helgenæs er derfor en ambulance fra Rønde eller Ebeltoft eller lægehelikopteren. Region Midt har igangsat et større analysearbejde, der skal vurdere på mulighederne for at lave bedre præhospital dækning i hele regionen ved brug af fremskudte ambulanceenheder.

Indtil resultatet af dette analysearbejde foreligger, har Beredskab & Sikkerhed tilbudt Region Midt at etablere et midlertidigt akuthjælperkorps bestående af brandmænd fra stationen i Knebel. Brandmændene tager en uges vagt på skift og udstyres med et udrykningskøretøj (personbil), som brandmanden kan have parkeret på bopælen. Ved aktivering afgang brandmanden fra sin privatadresse inden for 60 sekunder og brandmanden opnår med udrykningskøretøjet en væsentlig større aktionsradius end de nuværende akuthjælperkorps.

Ordnningen kan ikke – og skal ikke – stå i stedet for regionens præhospitale tilbud. Ordnningen skal ikke erstatte allerede eksisterende akuthjælperordninger. Ordnningen er ikke en erstatning for lægedækning eller for en fremskudt ambulance. Ordnningen er alene et tilbud til lokalbefolkningen om at få hurtig førstehjælp.

### Vurdering

Som navnet antyder ønsker Beredskab & Sikkerhed at levere et borgernært beredskab, der forbedrer befolkningens sikkerhed. Vi har en interesse i at sikre befolkningen på Mols og Helgenæs hurtig hjælp, når alvorlige hændelser rammer. Beredskab & Sikkerhed har endvidere en interesse i at



fastholde og dygtiggøre vores brandmænd. Stationen i Knebel har mellem 13 og 16 brandudrykninger årligt og vil derfor have stor glæde af en øget opgavepalette og dermed hyppigere aktivering. Der vurderes ikke at være nævneværdig risiko for sammenfaldende hændelser – skulle det alligevel ske, at akuthjælperen aktiveres samtidig med en brandudrykning, vil brandslukning altid gå forud for alle andre opgaver jævnfør sektoransvarsprincippet.

Beredskab & Sikkerhed vil sikre, at omkostningerne dækkes af Region Midt til efteruddannelse af brandmændene, udstyr samt de løbende driftsomkostninger, herunder betaling til brandmændene i forbindelse med ud kald. Ordningen forventes at kunne etableres uden vagtbetaling.

Beredskabskommissionen har allerede på sidste møde tilkendegivet velvilje over for beredskabets tilbud om akuthjælperordning til Region Midt. Når der foreligger konkret tilbagemelding fra Regionen om behov, muligheder, praktiske foranstaltninger og økonomi, så orienteres Beredskabskommissionen per mail.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen.

### **Indstilling**

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen, at orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning i Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed, Randers - Favrskov - Djursland den 11-05-2017**

Forud for Beredskabskommissionens møde var der afholdt møde mellem Regionrådsformand Bent Hansen og borgmester Claus Wistoft, Syddjurs Kommune.

På dette møde oplyste Regionrådsformanden, at man fra regionens side ønsker at satse på en udvidelse af 112-akuthjælperordningen og at en ny ordning vil blive etableret med udgangspunkt i Knebel. Der bliver således ikke behov for at etablere et samarbejde mellem Beredskab & Sikkerhed og Region Midtjylland.

Orienteringen blev taget til efterretning.

Afbud:

Politidirektør Helle Kyndesen

**Bilag:**